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Le transfert d’apprentissage en médecine générale au sein 
du couple maître de stage universitaire (MSU) / interne de 

SASPAS autour du changement de comportement du 
patient 

Etudes qualitatives auprès des internes de SASPAS et des MSU en Franche-
Comté 



Fig 1 : Marguerite des compétences1 Fig 2 : Le processus de changement de Prochaska et Di Clemente2

1 Marguerite des compétences, CNGE d’après C. Attali, P. Brail et Al., groupe « niveau de compétences » du CNGE
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2Prochaska JO, DiClemente CC. Transtheoretical therapy: Toward a more integrative model of change. Psychother Theory Res Pract. 1982;19(3):276
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Fig 3 : L’esprit de l’entretien motivationnel3

3Miller WR, Rollnick S. L’entretien motivationnel-2e éd.: Aider la personne à engager le changement. InterEditions; 2019

Fig 4 : Les 4 processus de l’entretien motivationnel3

L’entretien motivationnel



Objectif des 2 études  :
Explorer le transfert d'apprentissage entre le MSU et l'interne de SASPAS, sur le thème du 

changement de comportement chez le patient, dont le support d’intervention principal 
est l’entretien motivationnel
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Figure 1 :

Fonctionnement au cours du SASPAS 
d'une situation pédagogique autour du 
changement de comportement du patient 
du point de vue du de l’interne



666



777



888



999



101010



111111



121212



131313



141414



151515



161616



171717



Figure 2 :

Fonctionnement au cours du SASPAS 
d'une situation pédagogique autour du 
changement de comportement du patient 
du point de vue du MSU



















Figure 3 :

Fonctionnement au cours 
du SASPAS d'une situation 
pédagogique autour du 
changement de 
comportement du patient



• Originalité du 
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guide d’entretien, 
entretien 
compréhensif

• Complémentarité

Forces

• Biais de sélection 

• Biais de désirabilité

• Effet Hawthorne 

• Biais affectif

• Biais de 
confirmation

Limites



1. Priorité initiale des internes 

aux compétences médicales et 

organisationnelles



2. Impact des conditions de 
stage sur le transfert 

d’apprentissage 



3. Impact et rôle des MSU sur le 
transfert d’apprentissage



4. Pratique consciente ou 
empirique de l’EM ? 



5. Supervision directe, 
indirecte et SODEV 



Les priorités du début de stage : 

• Pour l’interne, temps d’adaptation, priorité pratique des compétences médicales
• Pour le MSU : gestion de l’anxiété et créer relation de confiance

En pratique, l’entretien motivationnel : 
• Style de conversation collaboratif centré sur le patient
• Pratique empirique en majorité dont l’ancrage dépendra de l’attention du MSU

Le débriefing : 
• Point central du stage,  lieu de transfert d'apprentissage
• Nécessite un espace de communication bienveillant

Objectif de formation :
• Développer réflexivité de l’interne et atteindre l’assertivité professionnelle

Perspectives : 
• Généralisation SODEV ? Entretien d’explicitation ?

Conclusion



Merci pour votre attention


